

مخالفت سازمان همکاری اسلامی با طرح "معامله قرن"

تهران (پانا) - نشست فوق‌العاده وزیران خارجه سازمان همکاری اسلامی امروز (دوشنبه) در جده عربستان با محوریت بررسی معامله قرن برگزار شد. این سازمان در بیانیه خود با طرح صلح دونالد ترامپ مخالفت کرد.

به گزارش ایسنا از سایت عربی ۲۱، این نشست در سطح وزیران خارجه برای بررسی موضعی منسجم در قبال طرح معامله قرن که سه شنبه گذشته دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در کنار بنیامین نتانیاگو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از آن پرده برداری کرد، برگزار شد.

سازمان همکاری اسلامی در بیانیه‌ای بعد از نشست مذکور خود مخالفت خود را با طرح معامله قرن اعلام کرد و گفت، از تمام کشورها می‌خواهد با طرح آمریکا تعامل نکنند و به هیچ وجه با دولت آمریکا در اجرای آن همکاری نداشته باشند.

ریاض مالکی، وزیر خارجه فلسطین در سخنرانی خود در افتتاحیه این نشست اظهار کرد، طرح آمریکا تدابیر الحاق اراضی فلسطینی به اسرائیل و لغو قدس به عنوان پایتخت فلسطین را مشروعیت می‌بخشد و مانع از تمامیت ارضی فلسطین به بهانه امنیت می‌شود.

مالکی اضافه کرد: این طرح به اشغالگری اصلا اشاره نمی‌کند بلکه آن را به نوعی ترویج می‌کند، این معامله قدس را پایتخت یکپارچه اسرائیل قرار می‌دهد و مسجد الاقصی را به لحاظ دینی و مکانی تقسیم می‌کند.

ریاض مالکی تاکید کرد: ما از هر کسی که از تلاش‌ها در برابر تحمیل راه‌حل‌های غیرعادلانه بر فلسطینی‌ها حمایت می‌کند، تقدیر می‌کنیم.

مالکی افزود، تلاش‌های بی‌سابقه‌ای در انکار حقوق ملت فلسطین صورت گرفته است.

وی با تاکید بر اینکه اجماعی عربی در رد معامله قرن وجود دارد، از کشورهای اسلامی خواست طرح آمریکا را رد کرده و با آن به هیچ نحو تعامل نکنند.

پیش از نشست مولود چاووش و اوغلو، وزیر خارجه ترکیه و ریاض مالکی، همتای فلسطینی او در شهر جده با هم ملاقات کردند.

همچنین فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان در این نشست کشورهای اسلامی را به همبستگی با ملت فلسطین و مساله عادلانه آنها فراخواند.

بن فرحان در سخنرانی خود در این نشست ادعا کرد: ما خواهان همبستگی با ملت فلسطین هستیم و عربستان از زمان دوره بنیانگذار آل سعود در کنار برادران فلسطینی خود ایستاده است.

وزیر خارجه عربستان خاطر نشان کرد، ریاض از راه حل عادلانه به طوریکه تضمین کننده حقوق ملت فلسطین و تشکیل کشور مستقل فلسطین به پایتختی قدس شرقی باشد، حمایت می‌کند.

یوسف بن احمد العثیمین، دبیرکل سازمان همکاری اسلامی نیز بر حمایت از هر تلاش بین‌المللی تا تحقق صلح

فراگیر، تشکیل کشور فلسطین در مرزهای ۶۷ به پایتختی قدس شرقی و پایبندی به قطعنامه‌های بین‌المللی و طرح صلح عربی تاکید کرد.

این نشست در غیاب ایران برگزار می‌شود، ایران به دلیل اینکه ریاض از حضور هیئت تهران در این نشست ممانعت به عمل آورد، عربستان را مورد سرزنش قرار داد.